ATA DA REUNIÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL DE GUARACI-SP.

Aos treze dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, às 10;00h (dez horas), foi realizada reunião do Fundo Municipal de Seguridade Social de Guaraci - FMSS junto Biblioteca Municipal. Fizeram-se presentes, os membros do Conselho Administrativo, o Gestor do Comitê de Investimentos do FMSS, além do senhor Rodrigo, servidor responsável pela secretaria da sede do FMSS. Instalada a reunião, tomou a palavra o Presidente do FMSS, que após agradecer a presença de todos, fez um breve resumo acerca dos assuntos que seriam debatidos, colocando inicialmente em pauta as indicações e manifestações recebidas do Comitê de Investimentos, informando que as mesmas seriam apresentadas pelo Sr. Gestor, e concedendo a palavra ao mesmo. Usando a palavra, o Gestor do FMSS iniciou sua explanação informando acerca do desenquadramento dos investimentos alocados em Fundos Referenciados D.I., conforme a Resolução CMN nº 4.604/2017, bem como que fora aprovado pelos membros do Comitê de Investimento a apresentação de sugestão de realocação dos valores investidos nestes fundos, para fundos do segmento IRFM-I nos bancos Caixa e Santander, que possuem taxas de rendimentos semelhantes, além de se tratar de instituições financeiras sólidas e tradicionais. O senhor Presidente do FMSS abriu a palavra aos presentes, e após colocou em votação a sugestão apresentada pelo senhor Gestor, sendo aprovada por unanimidade dos presentes a realocação dos valores investidos nos Fundos Referenciados D.I., para fundos do segmento de IRFM-I, nos montantes de R\$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) junto ao Fundo Caixa IRFM-I e R\$ 1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais) junto ao Fundo Santander IRFM-I. o Presidente do FMSS retornou a palavra para o senhor Gestor, que prosseguiu sua explanação colocando em pauta a indicação de sugestão para alocação dos valores provenientes do repasse previdenciário feito pela Prefeitura Municipal junto ao Fundo Santander IRFM-I. Mais uma vez o senhor Presidente possibilitou a manifestação dos presentes, e, após deliberação destes, foi aberta votação, restando aprovada por unanimidade a sugestão de investimento apresentada pelo Comitê de Investimentos. Prosseguindo, o Presidente mais uma vez concedeu a palavra ao senhor Gestor, o qual informou que havia sido decidido na última reunião do Comitê de Investimentos que fosse pedida manifestação sobre as providências que estavam sendo tomadas com relação aos Fundos Leme, explanando ainda que julgavam de extrema importância que fosse dada atenção especial para a questão. Em seguida, o Gestor informou que havia sido realizada a análise trimestral da carteira de investimentos do FMSS, sendo os resultados aprovados pelo Comitê de Investimentos especialmente em face do alcance de resultados que superaram a meta atuarial, sendo que no período os investimentos do FMSS obtiveram rendimento de 2,73%, ao passo que a meta atuarial (IPCA + 6%) foi de 2,13%, e encerrando então suas considerações. Na sequência, o Presidente do FMSS agradeceu ao senhor Gestor por suas explicações, e informou que em contato realizado com a Assessoria Jurídica do FMSS lhe foi passado que já se encontrava em fase de elaboração e em vias de distribuição uma ação judicial contra a Gestora e a Administradora dos Fundos Leme com a finalidade de obrigar ao pagamento dos valores que o FMSS faz direito na condição de credor do Fundo LEME MULTISETORIAL IPCA - FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS

Elga

Jan

CREDITÓRIOS e ainda estavam sendo analisadas as melhores providência a se adotar com relação ao Fundo LEME IMA-B. o Presidente em seguida abriu a palavra aos presentes, sendo que houve a concordância de todos quanto à providências que estavam sendo tomadas. Em seguida o Presidente colocou em pauta a questão apresentada pelo senhor Gestor, quanto à análise trimestral da carteira de investimentos, cujos resultados haviam sido aprovados pelo Comitê de Investimentos, especialmente por terem superado a meta atuarial no período. O Presidente abriu a palavra pra deliberação dos presentes, e após, colocou a referida pauta em votação, por meio da qual foram aprovados por unanimidade os resultados da carteira de investimentos do primeiro trimestre do ano de 2018. Na sequencia, o Presidente informou aos presentes que as contas do FMSS referentes ao exercício de 2016 haviam sido julgadas regulares e aprovada pelo Tribunal de Contas. Ato contínuo, o senhor Presidente abriu a palavra para manifestação dos presentes, como ninguém quis fazer o uso da mesma deu-se por encerrada a presente reunião que vai lavrada e assinada pelos membros do Conselho Administrativo.

SERGIO FERRAZ NETO
Presidente do FM\$S

PEDRO MARCHI Tesoureiro do FMSS PAULO MARCELO DE C. MAUAD Secretário do FMSS

EBERT DE S. TRINDADE Membro Conselh. Adm ELZA LINA DE ALMEIDA Mermbro Conselho Adm

ANTONIO CLAUDIO SERAGINI GONZALEZ

Gestor Financeiro do FMSS